Magister: Aliqui canoniste sentire videntur quod ad ipsos principaliter spectat inter hereticos et catholicos iudicare. Pro qua opinione potest sic argui. Ad illos principalius spectat diiudicare hereticos, et per consequens inter catholicos et hereticos iudicare, qui de hereticis exquisitus et magis ex intentione considerant; huiusmodi sunt canoniste. Unde et in libro decretalium specialis titulus satis prolixus de hereticis est insertus; in decretis etiam de hereticis sepe diffuse

Capitulum 10.32 ut] omitted E (-Pa) | poteris] potueris A (-We)C, potero VgVa | 35 opinione] ratione C (-Bb) | modo] omitted We | 36 eas] ea We | 37 exquisitus] exquirentius D (-Fr)E | 38 falsissimas] facillimas E (-Pa) | 39 angit] anxerit CaE (-Pa) | 11.2 circa predicta omnia] omnia illa E | volvo] volvero C (-Bb), vellem Ed | proponerem] proponere VfEd | 3 incepisti] WeFr: fecisti VgVa, cepisti Ww | 4 memoratis annexam] prememoratam Ed | accedo] accede Ed | 5 assertio] hereticalis added PaArPb | catholicica...6 alicius] omitted E (-Pa)PcVbLbSa, added Lbm | 6 ostenditur] dicitur BE | 7 quo] quibus D | 9 censendus] et que assertio catholicica et que hereticalis added CE | Quamobrem] quare breviter DNakO, qualiter breviter Ax | interrogo] omitted C (-Bb) | 10 spectet] spectat OxBCD (-LcFr)E | 11 sentire] tenere CE | principaliter] omitted E | 13 principalius] principaliter OxAvBED | diiudicare...consequens] omitted Ed | 15 et] omitted CFrE | 16 sepe diffuse] satis diffuse sepe D (-Vd)

Capitulum 10.34 rationes] Above, 8.14, p.17 11.15 titulus] X 5.7 De hereticis, vol.2 col. 1669ff

tractatur.¹¹ In theologia autem de hereticis raro fit mentio. Unde et nomen “heretici” in uno loco solummodo Biblie, scilicet ad Titum 3^o invenitur. Quare ad canonistas principaliter pertinet hereticos secernere ab orthodoxis.

- 20 Sed alii opinionem predictam reputant omnino falsam, dicentes quod ad theologos spectat principaliter quis reputari debeat catholicus, quis hereticus, iudicare, sed canoniste habent ostendere qua pena, postquam aliquis fuerit factus hereticus, debet secundum canonica iura puniri, quemadmodum iudex secularis, licet nesciat aliquem convincere esse hereticum, postquam tamen fuerit sibi
 25 tanquam hereticus ab ecclesia derelictus, non ignorat qua pena secundum iura civilia sit plectendus. Iudex igitur ecclesiasticus, si aliquis coram eo fuerit tanquam hereticus accusatus, habet primo consulere theologos quomodo oportet talem convincere et postmodum per canones debet eum condigne pene subicere. Quod autem theologi principaliter inter hereticos et orthodoxos discernant isti
 30 ostendunt, dicentes quod nullus est habendus hereticus nisi quia heresi pertinaci animositate adheret. Sed ad theologos non solum que assertio est inter hereses numeranda, sed etiam que adhesio pertinax debet estimari principaliter spectat discernere. Ergo et cetera.

Capitulum 12

- Discipulus:** Licet michi videatur probabile quod ad theologos pertinet principally iudicare que assertio catholica, que heretica, est censenda, adhuc tamen ignoro an ad eos principaliter spectet quis pertinaciter, quis non pertinaciter,
 5 adheret pravitati heretice diffinire. Et ideo nescio an ad eos principaliter pertineat inter hereticos et orthodoxos distinguere, quia error absque pertinacia errantem non reddit hereticum. De hoc ergo velis disserere.

Magister: De hoc quidem canoniste a theologis discordare videntur, dicentes quod ad canonistas principaliter pertinet iudicare quis est pertinax reputandus,

Capitulum 11.18 scilicet] omitted **B** | **19** secernere] A (-OxAv): sescernere OxAv, discernere Ww | **20** dicentes] dicunt enim **D** | **21** principaliter] We: omitted Ww | **23** debet] debeat **DE** (-VgVa) | **25** ab ... 27 hereticus] omitted Ox | **26** igitur] vero **B** | **28** debet] habet CE | **29** inter] super E discernant] discernere habent We | **30** quia] qui VcBaCLcE | **31** Sed] quia added **D** (- Ca) | **32** que adhesio] qui [quis La, quia Lc] auctor eius **D** (-Vd)E | **33** discernere] distinguere **DPa** | **12.2** pertinet] pertineat **D** (-Fr)E | **3** iudicare] considerare We | **6** distinguere] discernere **D**, diffinire E | **8** quidem] WeVdLc: quidam Ww | **9** canonistas principaliter] theologiam principaliter non E | pertinet] spectat **BFr** | reputandus] WeBa: iudicandus Ww; et non ad theologam/theologos added **D**

Capitulum 11.18 Titum] 3:10

11. See Hagededer, Othmar, “Der Häresiebegriff bei den Juristen des 12. und 13. Jahrhunderts”, in W. Lourdaux and D. Verhelst (eds.), *The Concept of Heresy in the Middle Ages (11th-13th C.)* (Leuven: University Press, 1976).

ad quod ponendum rationibus infra scriptis videntur posse moveri, quarum prima talis est. Nullus errans contra fidem catholicam est pertinax iudicandus nisi qui correctus a suo prelato suum defendit errorem. Ad quos ergo spectat considerare quomodo errantes corripi debeant a prelatis, ad illos spectat principaliter discernere quis est pertinax iudicandus. Sed canoniste principaliter tractant quomodo errantes corripi debeant a prelatis, quia ipsorum est scire quando et quomodo prelati debeant contra errantes procedere, quod ad theologos minime spectat. Canoniste enim, non theologi, de accusationibus, denuntiationibus, inquisitionibus heretice pravitatis et etiam de citationibus, interrogationibus et examinationibus hereticorum et aliis que spectant ad iudicarium ordinem circa errantes servandum cognoscunt. Ergo ad canonistas pertinet principaliter scire quis est pertinax et hereticus iudicandus.

Secunda ratio est hec. Pertinacia est quedam contumacia, secundum quod Gregorius innuit, ut habetur dist. 15^a, c. *Non licuit*, et beatus Augustinus, ut legitur 24^a, q. 3^a, c. *Qui in ecclesia*. De contumacia autem principaliter tractant canoniste, cum contumacia attendatur vel respectu non venientis, vel respectu non restituentis, vel respectu non respondentis aut obscure respondentis, vel respectu recedentis vel respectu non exhibentis, que omnia citationem presupponunt ad hoc quod quis contumax reputetur.¹² De citationibus autem et hiis que ad iudicarium ordinem pertinere noscuntur non theologi sed canoniste considerant. Ergo principaliter ad ipsos spectat scire quis est pertinax et hereticus iudicandus.

Capitulum 12.12 correctus] corrigendus E (-VgVa) | Ad...17 spectat] ad quos ergo spectat considerare quomodo errantes procedere quod ad theologos minime spectat To; [m] ad illos ergo [b] ad quos [/b] spectat considerare quomodo errantes corripi debeant a prelatis quorum est scire quando et quomodo prelatus contra [/m] [d] Ad quos ergo spectat considerare quomodo [/d] errantes [m] debeant [/m] procedere, quod ad theologos minime spectat Es; omitted Di. See Comments.html. | 13 considerare] determinare E (-VgVa) | 14 canoniste] ad canonistas Ly | 15 tractant] spectant Pz, spectat determinare Ly | 17 enim] autem B | 18 citationibus] accusationibus We | 20 servandum] debent added Ed | cognoscunt] cognoscere E | 22 quod] omitted CCaE | 23 Gregorius] gregorium CCaE (-Va) | innuit ut] ut innuit et CE (-Pa) | et] per added D (-Fr)E (-VgVa) | beatus Augustinus] beatum augustinum CD (-Fr)E (-VgVa) | 24 De...28 reputetur] See Comments.html | 25 attendatur] vel respectu respondentis vel respectu recedentis added A (-We) | vel'...26 restituentis] omitted D | 26 aut obscure respondentis] omitted WeCE | 27 non] omitted Ed exhibentis] vel respectu non venientis added D | 28 et] in CE | 30 pertinax] contumax E | et] omitted We

Capitulum 12.23 Non licuit] Wrong reference. Perhaps D.17 c.4, *Nec licuit*, vol.1 col. 89 24 Qui in ecclesia] C.24 q.3 c.31, vol.1 col. 1887

12. Cf. X 2.14.2 s.v. *contumaciter* vol.2 col.649.

Tertia ratio est hec. Ad quem spectat alicuius criminis punitio, ad eundem spectat eiusdem criminis cognitio, quia crimen incognitum puniri non debet. Sed ad canonistas principaliter spectat quomodo pro pertinacia debeat quis puniri. Ergo ad eosdem spectat principaliter scire quis est pertinax iudicandus.

Capitulum 13

Discipulus: Narra assertionem contrariam cum motivis eiusdem.

Magister: Alii dicunt quod ad theologos spectat scire principaliter quis pertinax est habendus. Primum autem motivum eorum est tale. Ad theologos principaliter

- 5 pertinet tractare de illis criminibus que directe committuntur in Deum, quia, cum theologia sit de Deo sicut de principali subiecto, ipsa habet considerare crimina que committuntur in ipsum. Pertinacia autem pravitatis heretice directe in Deum committitur. Ergo ad theologos principaliter pertinet de pertinacia perscrutari.

Secundum motivum est tale. “Eadem est scientia contrariorum”¹³ nam “idem est

- 10 iudex sui et obliqui.”¹⁴ Fides autem et heretica pravitas sunt contraria. Ad theologos vero pertinet principaliter considerare de fide. Ergo ad eosdem spectat considerare de pravitate heretica, et per consequens de pertinacia sine qua heretica pravitas minime reperitur.

Tertium motivum est hoc. Quando scientia superior et inferior considerant de

- 15 eodem, notitia illius principalius spectat ad scientiam superiorem quam ad inferiorem, quia superior cognoscit per causas superiores et per priora principia.

Capitulum 12.31 alicuius...32 spectat] omitted Bb | punitio...32 criminis] omitted ToSa
 | 32 criminis] puniendo added E (-VgVa) | 33 debeat] debet CLa | 34 scire] omitted E | iudicandus]
 iudicare Ed | 13.3 principaliter] omitted C (-Bb) | 4 motivum] omitted We | principaliter] omitted
 C (-Bb) | 6 ipsa] principaliter added E (-Pa) | 7 que] immediate added D | 10 sui] veri CaE (-VgVa)
 | contraria] igitur added E (-VgVa) | 11 vero] omitted FrE | 12 considerare] principaliter added
 BaDiToD | 14 hoc] omitted FrE | 15 principalius] principaliter OxAvD (-La) | 16 superior] omitted E
 | priora] prima E

13. Cf. note by Knysh to 1 Dial.7.48; Jacqueline Hamesse, *Les Auctoritates Aristotelis* (Louvain: Publications Universitaires, 1974), pp.134, 183. See Aristotle *Phys.* VIII.1 251a31 (“scientia autem videtur contrariorum esse una”); *De Anima* III.3 427b 5-6 (“videtur autem et deceptio et scientia contrariorum eadem esse”); *Metaphys.* IV.2, 1004a 10 (“unius est opposita speculari”); *Metaphys.* IX.2 1046b 10-11 (“necessae et tales scientias esse quidem contrariorum”). Quotations from *Phys.*, *Metaphys.*, are from *Aristoteles Latinus*, from *De Anima* are from *In Aristotelis Librum De Anima Commentarium*, ed. A.M. Pirotta (Turin: Marietti, 1948). 14. Cf. note by Knysh to 1 Dial.7.48; Hamesse, *Les Auctoritates*, p.176. See Aristotle, *De Anima* I.5, 411a 5 (“Recto enim et ipsum et obliquum cognoscimus”).

Sed de pertinacia heresis considerat tam theologia quam scientia canonistarum, ergo ad theologiam principalius spectat de pertinacia considerare. Maior est certa, ut videtur; minor ostenditur. Nam quod de pertinacia consideret scientia canonistarum est notum et ipsi concedunt. Quod vero theologia consideret de eadem patet aperte, cum Apostolus ad Titum 3^o dicat hereticum devitandum, et in evangelio pertinaciam Iudeorum nolentium credere Christo ipsam veritas reprehendat.

20

Discipulus: In toto evangelio de pertinacia mentio non habetur. Quomodo ergo dicunt isti quod Christus Iudeorum pertinaciam in evangelio reprehendit?

25

Magister: Ad hoc respondent quod licet de hoc nomine “pertinacia” vel “pertinax” nulla in evangelio mentio fiat, tamen de re significata sepe fecit Christus sermonem.

Discipulus: Ubi?

Magister: Ioannis 15^o, ubi ait de Iudeis, “Si non venissem et locutus non fuissem eis, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo”, ubi Christus declarat Iudeos fuisse in suis erroribus pertinaces quia sibi credere noluerunt. Unde subdit, “Si opera non fecissem in eis que nemo aliis fecit, peccatum non haberent. Nunc autem et viderunt et oderunt me et patrem meum”, ubi eos pertinaces ostendit quia operibus credere noluerunt. Malitiam etiam pertinacie Iudeorum indicat manifeste cum, ut habetur Matthei 11^o, exprobrat civitatibus que sibi credere renuerunt.

30

35

Capitulum 13.17 heres] heresum **D** | canonistarum] iuristarum **CE**; igitur adh et theologia sicut superior scientia vero canonistarum sicut inferior *added Bb*; igitur et theologia sicut superior scientia vero canonistarum sicut inferior *added C (-Bb)*; igitur cum theologia sit scientia superior scientia vero canonistarum sit scientia inferior *added D*; igitur cum theologia sit scientia superior scientia vero canonistarum sit inferior *added E (-VgVa)*; ergo et theologia sicut sciencia superior sciencia vero canonistarum sicut inferior *added VgVa*. See Comments.html | **18** ergo] sequitur quod **D** | de pertinacia considerare] etc **CE** | **19** scientia] notitia **D** (-CaFr) | **20** canonistarum] canonum **E**; hoc *added D* | **21** eadem] eodem **BbE** | dicat] We: docebat **B**, doceat **Ww** | hereticum] hominem *added D* | devitandum] dijudicandum **CVgVa** | **23** reprehendat] reprehendit **DE** (-Va) | **24** toto] *omitted B* | ergo] *omitted Ed* | **25** in evangelio] *omitted C (-Bb)CaE* | **27** sepe] *omitted C (-Bb)D(-Fr)*; mentionem vel *added PaEd* | **31** eis] *omitted E | **32** fuisse] *omitted B | **36** etiam] et **VcCE**; et *added D* | pertinacie] pertinaciam **VcCDE** | indicat] indicans **E** | manifeste] in communitate **E (-PaVa)** | cum] tamen **E (-PaVa)** | **37** renuerunt] noluerunt **BCCaLcE**; vel renuerunt *added B***

Capitulum 13.21 Titum] 3:10 **30** Ioannis] 15:22 **33** subdit] John 15:24 **36** Matthei] 11:21-4

Capitulum 14

Discipulus: Quantum adhuc intelligo plus michi placet assertio ista secunda, et ideo indica quomodo isti ad rationes contrarias respondere nituntur.

Magister: Ad primam respondent nonnulli dicentes quod, licet in genere theolo-

- 5 gi principaliter debeant scire quis est pertinax iudicandus, tamen aliquem modum speciale errantem de pertinacia convincendi magis ex intentione propter aliquas circumstantias considerant canoniste (licet de tali modo, si inter canonistas dubitatio et dissensio oriretur, ad theologos, applicando theologica et universalia ad particularia, spectaret profundius et certius iudicare, licet forte 10 cum investigatione et deliberatione prolixa et magna). Unde dicunt quod multi sunt modi deveniendi in notitiam pertinacie alicuius errantis contra fidem, quorum aliqui respiciunt ordinem iudicarii, puta si errans citatus ad iudicium venire recusat, si veniens renuit respondere, si subterfugere iudicium et examinationem malitiose molitur; tales autem modos convincendi hereticos quantum 15 ad circumstantias multas ordinem iudicarii respicientes magis explicite tractant canoniste quam theologi. In genere, tamen, et quantum ad multos alios modos convincendi de pertinacia, magis spectat ad theologos de pertinacia pertractare.

Discipulus: Potest aliquis convinci de pertinacia extra iudicium?

- 20 **Magister:** Nemo convincitur auctoritate officii extra iudicium vel sine iudicis auctoritate. Aliquis tamen extra iudicium convincitur quantum ad hoc, quod eius malitia per evidentiam rei ad notitiam pervenit aliorum in tantum ut liceat absque temeritate ipsum pertinacem hereticum reputare.

Discipulus: Dic ad formam rationis illius prime.

- 25 **Magister:** Ad formam dicitur quod cum accipitur quod nullus errans contra fidem est pertinax iudicandus nisi qui correctus a suo prelato suum defendit

Capitulum 14.2 intelligo] vel added Ed | 3 ideo] michi added **D** | rationes] duas added E (-VaLy); tres added Ly | 4 in genere] omitted C (-Bb)Ca | 7 de... si] etiam si de tali modo **CDE** | 8 et dissensio] omitted **CE** | theologos] videretur added **D** (-LaFr)E (-Va) | applicando] applicanda **D**, applicandum **Ed** | theologica] omitted Bb**DE** (-**Ed**) | theologica... 9 particularia] qui sciunt universalia ac particularia **Ed** | 9 ad] ac **D** (-CaFr) | 11 in] ad FrE (-PaVa) | 12 ordinem iudicarii] iudicem ordinarium **D** (-LaFr) | 13 recusat] recusaret **D** | renuit] respuerit Ca, respueret Vd, respuit LaLc, renuerit E (-PaVa) | si³] et E (-Vg) | 14 tales] similes **CE**, aliter tales Pab | 17 de pertinacia³] omitted **D** (-Vd)E | 20 officii] iudicii EPcArPbVbLbSa, officii Lbm | 22 per] propter E | 24 illius] omitted **D** | prime] opinionis **Ed** | 26 correctus] corrigendus **Ed** | defendit] defederit C (-Bb)

Capitulum 14.2 ista] Above, 13.3, p. 27 4 primam] Above, 12.11, p.26

errorem, hoc est manifeste falsum, quia sunt alii modi extra omne iudicium deprehendendi errantem in pertinacia manifesta. Nam qui iuraret se in perpetuum aliquam heresim defensurum, de qua in decretis et tota scientia canonistarum nulla fit mentio sed in theologia duntaxat, theologi non canoniste talem deprehenderent in pertinacia manifesta.

Ad secundam rationem dicitur quod omnis contumacia est pertinacia, sed non omnis pertinacia est contumacia (stricto accepto vocabulo “contumacie”) reputanda, et ideo licet canoniste de contumacia principaliter considerent, non sequitur quod de pertinacia principaliter perscrutentur, quia sepe scientia superior de universalibus et inferior de particularibus tractat. Nec Gregorius et Augustinus dicunt quod omnis pertinacia est contumacia, licet intelligent quod sepe heretici pro contumacia sint iudicitaliter condempnandi.

Ad tertiam rationem dicunt quod ad quem spectat alicuius criminis punitio ad eundem spectat eiusdem criminis aliqualis cognitio, saltem generalis et confusa vel accepta ab alio, sed non oportet quod ad ipsum principaliter spectet eiusdem criminis perscrutatio scientialis vel subtilis cognitio et profunda. Ad iudicem namque secularem spectat ultima punitio heretici a suo errore resilire nolentis postquam fuerit seculari relictus iudicio, et tamen ad secularem iudicem non spectat principaliter scire profunde quis est hereticus reputandus. Iudices etiam seculares falsarios monetarum et mechanicos contra artes suas falsa opera facientes condigna pena plectere debent, et tamen monetarii et mechanici falsitatem monete et operum aliorum acutius quam iudices deprehendunt. Sic, licet canoniste considerent quomodo pertinaces in errore contra fidem oportet iuste puniri, theologi tamen multo certius errantes in pertinacia deprehendunt,

Capitulum 14.27 errorem] dicitur quod *added OxAvEsD*, quod *added CE* | **28** manifesta] manifeste WeBa | **29** defensurum] defensare C (-Bb), defensare/defendere vel/seu defensurum E | **32** non] econtra nec *added E* (-VgVa) | **33** contumacia stricte accepto] sub E (-VgVa) | accepto] *omitted CVg* | **34** considerent WeFiD (-CaVd): considerant CaVd, considerarent Ww | **35** pertinacia] contumacia D (-VdFr) | perscrutentur perscrutarentur E (-VgVa) | **36** et inferior] inferior vero D tractat] tractant D (-Fr)E (-VgVa) | **37** licet] sed C (-Bb)E | intelligent intelligunt C (-Bb), intellexerunt Ed | **38** sint] sunt CaLaEd | *omitted* Ly | alicuius...40 spectat] *omitted* VgPcVbSa | **40** criminis] *omitted* C | et] vel C (-Bb) | **41** ad ipsum] *omitted* C (-Bb) | **42** subtilis] et specialis *added Ed* | **45** profunde] *omitted* OxAvB | est] sit E (-VgVa) | etiam] enim D (-Fr) | **48** et] *omitted B* operum] opera E | **49** errore] errorem OxB | **50** certius] fortius BaDNaKoAx, fortius et certius EPcArPbVbLbSa | in pertinacia] pertinaciter E

Capitulum 14.32 secundam] Above, 12.22, p.26 **36** Gregorius] Above, 12.23, p.26 **37** Augustinus] Above, 12.23, p.26 **39** tertiam] Above, 12.31, p.27

quemadmodum suspensores furum melius sciunt quam iudices quomodo debent suspendi latrones, gravitatem tamen latrocinii minus cognoscunt.

Capitulum 15

Discipulus: Dic breviter que sunt illa secundum istos assertores que habent canoniste de hereticis indagare.

Magister: Dicunt isti quod canoniste non solum disserere qua pena secundum iura canonica oporteat hereticos castigare, sed qualiter sit contra hereticos iudicialiter procedendum (quomodo scilicet formandi sunt libelli accusatorii et alii, et quomodo producendi sunt testes, et alia que ad iudicarium ordinem spectant) oportet eos cognoscere. Propter multas etiam hereses que in libris eorum reperiuntur dampnate possunt de multis discernere an sint heretici iudicandi, licet de hoc valeant theologi profundius iudicare. Licet enim in Biblia de hereticis sub nomine isto raro mentio habeatur, sancti tamen Biblie tractatores de hereticis sepe per principia in scriptura sacra tradita quomodo sit aliquis hereticus cognoscendus magnos tractatus efficiunt, de quibus in libris canonistarum plurima inseruntur. Preter que et determinationes ecclesie in scriptura sacra fundatas, fere omnia alia de hereticis in libris eorum inventa non quis sit hereticus habendus sed quomodo sit contra hereticos in iudicio procedendum et qua debeant pena feriri declarant, quod in titulo de hereticis qui in libro decretalium est insertus patenter appetat. Predicta autem, quia sunt positiva particularia et ex inventione pendent humana, non sunt de consideratione theologorum, qui principaliter talia non considerant. Per regulas tamen universales ad ipsos pertinet iudicare, ubi deficeret canonistarum prudentia, an leges ecclesiastice de hereticis certis modis plectendis et modo procedendi contra eosdem scripturis sint adverse divinis, quia si leges huiusmodi contrariarentur scripture sacre non essent aliqualiter tollerande.

Capitulum 14.51 suspensores] suspensi CVg | suspensores furum] tortores **Ed** | debent] debeat **D** (-Ca)E (-Pa) | **15.2** istos assertores] istas assertiones **B** | **4** canoniste non solum] non solum canoniste FiFrE | solum...5 canonica] omitted Bb | disserere] discernere WeFr | **5** oporteat] oportet CE | castigare] castigari We | **6** scilicet] omitted We, contra hereticos added CE | **12** sepe] semper E (-Pa) | quomodo...13 tractatus] omitted Lb, added Lbm (VbSa do not omit) | **13** tractatus] tractatos We | **14** ecclesie] que added B | **19** consideratione] consuetudine We | **20** regulas] rationes E (-PaVa) | **22** eosdem] eos si **DNa**, eos KoAx | **24** aliqualiter] aliter E (-Pa)

Capitulum 15.2 istos assertores] Above, 13.3, p.27 **17** de hereticis] X 5.7, vol.2 col. 1669ff

LIBER 2

Capitulum 1

Discipulus: Que recitasti circa quesita ad presens michi sufficiunt, et ideo ad alia que magis habeo cordi festino. Volo enim de heresibus multa inquirere, sed, quia nonnunquam cognitio unius contrariorum ad cognitionem alterius conferre 5 dinoscitur, quero primo que veritates catholice sunt computandae.

Magister: Questio tua unum videtur supponere et aliud querere. Videtur enim supponere quod non omnes veritates sunt catholice iudicande, quod beatus Augustinus in *Enchiridion* expresse determinat.¹⁵ Querit autem que sunt ille veritates que catholice sunt censende.

10 **Discipulus:** Cum beato Augustino illud quod supponit questio firmiter teneamus, et circa quesitum unam sententiam vel plures enarra.

Magister: Circa quesitum sunt diverse et adverse sententie, quarum una est quod ille sole veritates sunt reputande catholice de necessitate salutis credende que in canone Biblie explicite vel implicite asseruntur, ita quod, si aliqua veritates in Biblia sub forma propria minime continentur, ex solis contentis tamen in ea consequentia necessaria et formali possunt inferri, sunt inter catholicas veritates numerande.¹⁶ Sicut hec veritas, “Christus est verus Deus et verus homo”, in tota scriptura divina sub hac serie verborum nullatenus invenitur; quia tamen ex contentis in scriptura sacra consequentia necessaria et formali 20 concluditur, catholica est censenda et eam credere est necessarium ad salutem. Omnes autem alie veritates que nec in Biblia sunt inserte nec ex contentis in ea consequentia necessaria et formali possunt inferri, licet in scripturis sanctorum vel in diffinitionibus summorum pontificum asserantur aut etiam ab omnibus fidelibus teneantur, non sunt catholice reputande nec est necessarium ad salutem 25 eis per fidem firmiter adherere vel propter eas rationem et humanum ingenium captivare.¹⁷

Capitulum 1.3 alia] ea **B**, aliud **E** (-Va) | que] quod **E** (-VgVa) | inquirere] querere **We** | **5** sunt] sint **C** | computande] censende **VcCDE** | **8** autem] enim **D** (-Ca) | **10** beato Augustino] beatus Augustinus **D** (-Ca)Pa | supponit] supponat **D** (-Ca)Pa | questio] omitted **DE** | **13** catholice] et added **Ed** | **14** veritates...**16** sunt] omitted **Bb** | **15** continentur] si added **D** | **16** possunt] possint **A** (-We)EsC (-Bb) | catholicas veritates] **We**: catholicas **Ww** | **25** et] vel **CE** | ingenium] intellectum **CLcE**

15. *Enchiridion* c.9, CCSL, vol.46; or PL, vol. 40, col. 235. **16.** Ockham discusses this matter again, “propter dicta quorundam que tunc non habuimus”, in 3.1 Dial. 3.1, OP vol.8 p.237ff, p.361. **17.** “humanum ingenium captivare”: Cf. 2 Corinthians 10:5.

Hanc suam sententiam auctoritatibus et rationibus confirmare conantur. Auctoritas prima est Salomonis Proverbiorum 30^o c., qui ait, “Omnis sermo Dei ignitus clipeus est sperantibus in se; ne addas quicquam verbis illius et arguaris inveniarisque mendax.” Ex quibus verbis colligitur quod verbis divinis que in scriptura divina habentur nichil penitus est addendum tanquam necessarium ad credendum. Hoc etiam testari videtur Moyses Deuteronomii 4^o c. et beatus Iohannes Apocalypsis ultimo, quorum verba supra libro precedenti c. 2^o sunt adducta. Ex quibus datur intelligi quod sicut de scriptura sacra nichil est penitus auferendum, ita ei nichil est penitus addendum tanquam necessarium ad salutem.

Hanc etiam sententiam auctoritatibus beati Augustini nituntur ostendere. Augustinus enim in quadam epistola ad Ieronimum, et recitatur in decretis, dist. 9^a, c. *Ego*, ait: “Ego solis eis scriptorum qui iam canonici appellantur didici hunc timorem honoremque deferre ut eorum nullum scribendo errasse audeam credere, ac si aliquid in eis offendero quod videatur contrarium veritati, nichil aliud quam vel mendorum esse codicem, vel non esse assecutum interpretem quod dictum est, vel minime me intelligere non ambigam. Alios autem ita lego ut quantalibet sanctitate quantave doctrina polleant non ideo verum putem quia ita ipsi senserunt, sed quia michi per alios auctores vel canonicas vel probabiles rationes quod a vero non abhorreant persuadere potuerunt.” Ex quibus verbis colligitur quod solis libris canonicas qui in Biblia continentur necesse est fidem certissimam adhibere et quod assertionibus aliorum non est necessarium ad salutem firmiter adherere.

Capitulum 1.28 c. qui ait] omitted **C** (-Bb)E | 29 est] omnibus added **E** (-Va)Vab | 30 verbis¹] omitted **CE** | 31 tanquam...32 credendum] omitted **C** (-Bb) | 32 etiam] autem **D** (-Fr) | 33 supra] omitted EsCE | libro precedenti] We: in priori libro Ba; omitted Ww | 34 adducta] primi libri added EsCE (-Va) | de] ex **D** (-Fr) | 35 penitus] omnino **A** (-We)**BD** (-Fr) | 37 etiam] omitted **E** auctoritatibus] auctoritate **Ed** | ostendere] unde added **E** (-VgVa) | 38 enim] autem **D** (-LaFr); omitted **Ed**; autem added La | recitatur] etiam added **A** (-We)Es | 39 eis] omitted VcDE, added Vcm | scriptorum] libris VfPa, scripturarum libris VcCDE (-Pa) | 40 eorum] earum **CE** | nullum] auctorem added VcCaE | scribendo] aliquid CaE; aliquid added C | audeam crederet] firmissime credam CCaE | 41 ac] S: aut **A** (-Vc)**BD** (-Ca); omitted VcCE | aliquid] autem Pa; autem added VcCE (-Pa) | offendere] S: ostendero ABaD (-CaLc), ostensero Es, invenero CCaLcE (-Pa) | 42 quam] quod added **D** | vel¹] omitted CCaFrE | esse²] omitted BbE (-Ed) | 43 me] omitted OxAvBCaVd | intelligere] intellexisse **Ed** | 45 senserunt] senserint **Ed** | michi omitted **Ed** | alios] istos canonicos CCaPaVg | canonicas] canonistas **A** (-WeVf)LaVdVa canonicas vel] omitted CPaVg | 46 abhorreant] aberrent EsCE (-PaPz), aberrant Vc**D** (-Ca)PaPz; aliter abhorreant added Vcm; michi added **CD** (-Fr)E | potuerunt] poterunt **D** | Ex] omitted **CE** | 47 libris] omitted **CE** (-Va) | canonicas] canonibus Ly | 48 adhibere] adherere **C** (-Bb)

Capitulum 1.28 Proverbiorum] 30:5-6 32 Deuteronomii] 4:2 33 Apocalypsis] 22:18, 19 | supra] Above, 1.2.77 ff, p.9 39 Ego¹] D.9 c.5, vol.1 col. 35

50 Item, hoc idem Augustinus in libro *De unico baptismo*, ut recitatur eadem dist.
 9^a, c. *Quis nesciat*, aperte sentire videtur. Ait enim: “Quis nesciat sanctam
 scripturam canonicanam tam veteris quam novi testamenti certis terminis suis
 contineri, eamque posterioribus omnibus episcoporum literis ita preponi ut de
 illa omnino dubitari et disceptari non possit utrum verum vel utrum rectum sit
 55 quicquid in ea scriptum esse constiterit? Episcoporum autem literas que post
 confirmatum canonem vel scripte sunt vel scribentur et per sermonem forte
 sapientiorem cuiuslibet in ea re peritioris, et per aliorum episcoporum graviorem
 auctoritatem doctioremque prudentiam, et per concilia, licere reprehendi si quid
 in eis forte a veritate deviatum est?” Ex quibus verbis colligitur quod de sola
 60 scriptura novi et veteris testamenti est illicitum dubitare utrum sit verum vel
 rectum quicquid in ea scriptum esse constiterit. Ergo de omnibus generalium
 conciliorum scriptis, et quorumcunque aliorum expositorum scripture divine, ac
 etiam Romanorum pontificum, et quorumlibet historiographorum, post canonem
 editis confirmatum, non est illicitum dubitare et disceptare an a veritate exorbi-
 65 tent quecumque scripta in eis constiterint, antequam scripture sacre novi et
 veteris testamenti consona demonstrentur.

Item, Augustinus in epistola ad Vincentium, et allegatur in dist. predicta c. *Noli*,
 loquens de scripturis posterioribus novo et veteri testamento, ait: “Hoc genus
 litterarum ab auctoritate canonis distinguendum est. Non enim sic leguntur
 70 tanquam ex eis ita testimonium proferatur ut contra sentire non liceat, sicubi
 forte aliter sapuerint quam veritas postulat.” Ex quibus colligitur quod contra
 omne genus literarum post canonem Biblie licet sentire.

Hii concordare videtur Augustinus in epistola ad Fortunatum, et habetur dist.
 prefata c. *Neque*, qui ait: “Neque quorumlibet disputationes”, id est exposi-
 75 tiones, secundum glossam, “quamvis catholicorum et laudatorum hominum
 velut scripturas catholicas habere debemus, ut nobis non liceat, salva

Capitulum 1.50 ut] et We | eadem] omitted EsE | 52 certis terminis] certis certa CVgVb | suis]
 WemEd: omitted Ww | 53 omnibus] WeEdLb: omnium Ww | ita] omitted D (-LaFr)
 | 54 disceptari] discrepari D (- Fr) | vel] et C (-Bb) | 55 literas] litere CE (-Ed) | 56 vel¹] omitted D
 | scribentur] A (-Av) Esm: scribuntur Ww | 58 doctioremque] doctorumque C (-Bb) CaPa | 59 sola]
 sacra Pa, sola sacra Ed | 60 sit] est D | 62 scriptis] WeVf: scripturis Ww | et] consimilium et
 added E | 64 editis] editum D | disceptare] discrepare D (-La) E (-Va) | 65 scripta] scriptura EsE
 sacre] omitted E | 66 demonstrentur] demonstretur FrVgLy | 67 in²] omitted A (-WeOx) Ed
 | 69 canonis] canonum D | leguntur] legantur E (-Ed) | 70 ita] in D (-CaFr) | sicubi] ubi Ly
 | 71 sapuerint] sapiunt D | quibus colligitur] We: quibus sequitur Fr, hiis sequitur D (-Fr), hiis
 habetur Ww. | 73 Hiis] dictis added D | 76 velut] valde D (-CaFr) | catholicas] canonicas
 VfVcBD (-Lc) Ed

Capitulum 1.51 Quis nesciat¹] D.9 c.8, vol.1 col. 37 67 Noli] D.9 c. 9, vol.1 col. 37 74 Neque¹] D.9
 c.10, vol.1 col. 37

honorificentia que illis debetur hominibus, aliquid in eorum scriptis improbare atque respuere, si forte invenerimus quod aliter senserint quam veritas habet, divino adiutorio vel ab aliis intellecta vel a nobis.” Ex quibus concluditur quod nullus assertionibus quorumcunque que in scripturis canonicis non habentur firmiter assentire constringitur. 80

Item, de veritatibus quas docuit Augustinus, quod nullus teneatur eas de necessitate salutis recipere nisi in scripturis canonicis habeantur, per eundem Augustinum ostendunt. Nam in libro *De trinitate*, ut in dist. 9^a recitatur, c. *Noli*, ait, “Noli meis literis quasi canonicis scripturis inservire; sed in illis que non credebas cum inveneris incunctanter crede, in hiis autem quod certum non habebas nisi certum intellexeris noli firmiter tenere.” Et in epistola ad Vincen- 85
tium Victorem libro 2^o, ut habetur dist. eadem, c. *Negare*, ait, “Negare non possum nec debeo, sicut in ipsis maioribus, ita esse multa in tam multis opusculis meis que possunt iusto iudicio et nulla temeritate culpari.” Ex hiis conclu- 90
ditur quod scriptis beati Augustini non est necesse incunctanter herere; ergo eadem ratione nec scriptis aliorum quorumcunque qui inter scriptores Biblie non habentur.

Sententiam etiam memoratam rationibus moliuntur ostendere, quarum prima est hec. Extra illam scripturam nulla catholica veritas invenitur in qua omnis veritas utilis ad salutem habetur et omnis falsitas inimica saluti dampnatur. Sed secundum Augustinum¹⁸ in scriptura divina quicquid utile est invenitur, quicquid noxi- 95
um est dampnatur. Ergo extra sacram scripturam nulla veritas catholica reperitur.

Secunda ratio est hec. Non minus sufficiens pro fidelibus Christianis est novum testamentum una cum veteri quam fuit solummodo vetus testamentum pro Hebreis. Sed tota fides ad quam astringebantur Hebrei fuit expressa in veteri 100

Capitulum 1.77 scriptis] scripturis OxAvE (-Ed) | 78 invenerimus] WeBaEd: invenimus Ww | 79 vel ab aliis] non ab illis D (-CaFr) | 80 nullus] nullis OxAvEsCCaE | scripturis] scriptis C | 81 assentire] quis added EsmCCaE | 84 ostendunt] ostenditur D | 85 que] quia Bb, quod C (-Bb) | 87 habebas] habeas CD (-LaFr)E | firmiter] firmum Ed | in epistola] deleted We | 88 ait] idem augustinus added We | 89 maioribus] est added Ed | in tam] tam in A (-We)EsCD (-LcFr)VgVa | 90 iusto] dei added D (-Fr) | 91 scriptis] scripturis BCDE | 92 scriptis] scripturis BD (-VdFr)E | 94 etiam] omitted CD (-Fr)E (-Ly) | est...95 hec] talis est D | 96 utilis] necessarium Fr; omitted D (-Fr) | saluti] omitted D (-Fr) | 97 quicquid¹⁹] vero added D | 98 noxi- utilis] noxi- PaPz, vel nocivum added Ly

Capitulum 1.84 Noli] D.9 c.3, vol.1 col. 35; *De Trinitate* III.ii 88 Negare^{1]}] D.9 c. 4, vol.1 col. 35

18. Augustine, *De doctrina Christiana* 2.42.63, CCSL vol.32 p76; or PL vol.34 col.65.

testamento. Ergo et tota fides ad quam de necessitate salutis Christiani artantur in novo testamento et veteri continetur. Ergo Christianus de necessitate salutis non tenetur aliquid credere quod nec in Biblia continetur nec ex solis contentis in Biblia consequentia necessaria et manifesta potest inferri.

Tertio sic. Illud quod eadem facilitate contempnitur qua probatur ad fidem catholicam minime spectat et, esto quod sit verum, non debet inter veritates catholicae numerari. Sed secundum beatum Ieronimum, de scripturis divinis loquentem, quod de scripturis non habet auctoritatem eadem facilitate contempnitur qua probatur.¹⁹ Ergo nulla veritas que ex scripturis divinis auctoritatem non habet est inter veritates catholicae computanda.

Capitulum 2

Sed alii sententie isti nequaquam consentiunt, dicentes quod multe sunt veritates catholice et fidem sapientes catholicam que nec in scripturis divinis habentur explicite, nec ex solis contentis in eis possunt inferri, quibus tamen fidem indu-
5 biam explicitam vel implicitam adhibere est necessarium ad salutem.

Ad cuius evidentiam dicunt esse sciendum quod, preter veritates circa quas licitum est sic et aliter opinari, veritates quas quilibet catholicus certa credulitate explicite vel implicite tenere astringitur possunt in triplici differentia reperiri.

Quedam enim sunt de Deo et Christo secundum humanitatem, ex quibus 10 principaliter salus nostra dependet, sicut quod unus est Deus et tres sunt persone, quod Christus est verus Deus et verus homo, passus, mortuus, et quod resurrexit etiam a mortuis.

Alio sunt veritates ex quibus non ita principaliter dependet salus humana, eas tamen oportet fide firma tenere quia ex revelatione vel approbatione Dei, cui 15 nullus debet catholicus dissentire, ad orthodoxorum notitiam pervenerunt, quibus mediantibus ipsas fideles posteri suscepserunt. Huiusmodi veritates sunt quamplures in canone confirmato contente, in quo etiam multe habentur de

Capitulum 1.103 Ergo... 104 veteri] omitted La | fides] omitted B | Christiani] tenentur et added CE | artantur] artentur VgVa, arcenut CaEd | **105** aliquid credere] ad credendum nec credere Ed, credere seu ad credendum D (-Ca) | nec¹] non D (-Ca) | solis] illis D (-Fr); omitted Fr | **106** et manifesta] omitted B | **107** Tertio] tertia ratio D | **108** et] sed C (-Bb)E (-PaLy); omitted Ly | **110** scripturis] divinis added VcC (-Bb)D (-Lc) | **111** veritas] auctoritas EPcArPbVbLbSa, veritas Lbb | divinis] omitted E | **2.7** et] vel E (-PaVg) | opinari] similiter added E (-Ed) | quilibet] christianus added B | **10** sunt] omitted B | **12** etiam a mortuis] We: et ascendit et cetera Ww | **14** revelatione] voluntate We | approbatione] assertione B | **15** orthodoxorum] orthodoxam D (-Fr)

19. Jerome, *Commentariorum in evangelium Matthaei*, IV.23 vers.35, CCSL vol.77, p.220; or PL vol.26 col.173B.

creaturis et etiam de infidelibus hominibus que non directe sed indirecte quodammodo ad salutem humani generis pertinere noscuntur, sicut quod Pharao, Midianite, Cananei et alii infideles quamplurimi multas terras occupaverunt et filios Israel multipliciter afflixerunt.

20

Nonnullae etiam veritates huiusmodi extra predictum canonem continentur que tamen per revelationem vel approbationem divinam mediantibus apostolis ad catholicos pervenerunt, quia Christus dum viveret in carne mortali cum apostolis multa docuit eos et fecit coram eis que tamen in Biblia non habentur. Ex revelatione etiam Spiritus Sancti, qui secundum promissionem Christi docturus erat apostolos omnem veritatem, multa que non habentur in sacris literis didicerunt que postea catholicos docuerunt.

25

Omnes veritates predictas et que ex eis consequentia necessaria omni tempore necessitatem habente possunt inferri dicunt isti catholicas esse tenendas.

30

Preter veritates vero predictas dicunt esse quasdam alias veritates que ex solis contentis in scriptura sacra et veritatibus que ad nos per apostolos pervenerunt concludi non possunt, que tamen ex predictis veritatibus, vel aliqua earum, et quibusdam aliis veris que in facto consistunt que vera negari non possunt, manifeste sequuntur. Et de talibus veritatibus exemplificare nituntur, dicentes quod talis veritas est ista: regule a sanctis patribus, scilicet Basilio, Benedicto, Augustino, et Francisco, institute sunt licite, meritorie, et perfecte; quia, licet ista veritas ex solis contentis in scriptura sacra et veritatibus quas ab apostolis ecclesia universalis accepit inferri non possit (cum de istis sanctis et gestis ac regulis institutis ab eis nulla in predictis veritatibus mentio habeatur), ista tamen veritas simul ex scripturis divinis ac gestis et actibus predictorum sanctorum, de quibus gestis et actibus Christiano rationali sufficienter potest fieri fides, concluditur evidenter. Tales etiam veritates sunt iste: fides quam tenuit Augustinus est catholica reputanda; symbolum Athanasii est catholicum et fidele; sancta quatuor concilia generalia rite celebrata veritatem catholicam diffinierunt, et huiusmodi multe que ex solis contentis in scriptura divina et doctrina apostolica inferri non possunt (cum Augustinus et Athanasius tunc non

35

40

45

Capitulum 2.18 etiam] omitted We | 19 humani generis] humanam **B** | 23 vel] et **E** | ad...24
apostolis] omitted Av | 24 quia] et **D** | dum] cum We | 27 literis] scripturis **B** | 29 Omnes] etiam
added We | 34 vera] vere VfVcD (-Fr) | 35 veritatibus] que ad notitiam apostolorum pervenerunt
added Pa; notitiam pervenerunt added Vg; que ad notitiam pervenerunt **Ed** | 36 scilicet] omitted We
| 39 universalis] omitted **D** | possit] possint C (-Bb), possunt **D** | 40 veritatibus] omitted C (-Bb)
| 42 rationali] rationabiliter **BVd**, rationali Esm, rationabili We**D** (-VdFr) | 43 concluditur] videtur
Ed | 44 Augustinus] fuit et added CE | reputanda] omitted We, putanda **Ed** | catholicum]
reputandum added E (-Pa)Pam | 45 sancta quatuor] sacra quoque **B**